
ATA Nº 24/2020 DA SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 16 DE JUNHO DE 2020. 

Aos dezesseis dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte (16/06/2020) reuniram-se em Sessão 

Ordinária no Plenário desta Câmara Municipal, os seguintes Vereadores: Antônio Lino da Silva, Pedro 

Camargo, Claudinei Bregondi, Sergio Panizio, Bruno Neves da Silva, Luciano Camargos Pego, 

Juliano Ricardo Tibério, Sandro Gusmão Moretto, Bruno Neves da Silva e Veronilde Oliveira de 

Almeida Junior sob a Presidência deste último. Momento contínuo, pediu a todos que ficassem de pé 

para ouvirem um trecho bíblico a ser lido por ele mesmo. Isto feito, declarou aberto o PERÍODO DE 

EXPEDIENTE e colocou a Ata da Sessão anterior em discussão. Não havendo discussão, emenda ou 

impugnação, a mesma foi aprovada por unanimidade. A seguir, foi lida as matérias recebidas como se 

segue: Ofício nº 13/2020, da Paróquia Cristo Rei de Lupionópolis, solicitando doação dos Vereadores 

desta Casa, para uma promoção de Costela de Boi e paleta suína, em prol das dificuldades financeiras 

que a mesma se encontra; Ofício circ. 69/2020, da Secretaria Municipal de Saúde, comunicando esta 

Casa, que a partir do dia 17/06/2020, a equipe técnica de vigilância de saúde e da Gestão de Saúde, irão 

realizar reuniões com os representantes do comércio local, devido ao agravamento do panorama 

epidemiológico da COVID-19 em nossa região, por estarem recebendo muitas denúncias por parte de 

munícipes de descumprimento de normas constantes nos decretos municipais e estaduais. Antes de dar 

continuidade, RETIFICANDO algumas numerações de PROJETOS DE LEI que foram inseridos com 

os números errados em Atas de Sessões anteriores, fazendo a correção, ficando com os seus números 

corretos, como se segue: Projeto de Lei nº 22/2020, proíbe o corte do fornecimento de água e energia 

elétrica aos consumidores residenciais, por motivo de atraso no pagamento das respectivas contas, às 

sextas feiras, sábados, domingos e datas que, por determinação civil ou religiosa forem suspensos os 

serviços bancários, bem como, suas vésperas, e dá outras providências. Projeto de Lei nº 23/2020, 

dispõe sobre a instalação de equipamento eliminador de ar na tubulação do sistema de abastecimento de 

água do município de Lupionópolis. Nesse momento o Senhor Presidente informou que estava 

repassando o Projeto de Lei nº 23/2020, para as Comissões Redação e Justiça e Ordem Econômica e 

Social, para que as mesmas se reunissem e dessem parecer ao Projeto.  Passando ao PERÍODO DA 

ORDEM DO DIA contando com a presença de todos os Vereadores e não havendo matérias a serem 

discutidas e votadas, passou-se ao PERÍODO DAS COMUNICAÇÕES PARLAMENTARES,  e o 

Senhor Presidente concedeu a  palavra aos Vereadores inscritos como se segue: Claudinei Bregondi 

iniciou comentando sobre a movimentação no calçadão no último sábado, alegou que havia muitas 

pessoas de outros municípios e sem máscara facial, pediu então que, se possível, a Secretaria de Saúde 

tome alguma medida para conter, já que o município não apresenta nenhum caso da COVID-19. Em 

seguida, Claudinei falou que faltam muitas placas no trajeto de Lupionópolis até o porto Anis Abbud e 

pediu ao líder do Prefeito um orçamento para a instalação de um poste na Rua Mato Grosso, entre as 

ruas Senhora Sebastiana e Pernambuco. Em aparte, o vereador Pedro Camargo leu um documento 

enviado pelo Promotor Renato a respeito do aumento de casos da COVID-19 no Paraná e sobre o 

possível lockdown, demonstrou preocupação com os comerciantes e concordou com o vereador 

Claudinei sobre a movimentação no último final de semana. Pedro citou o município de Centenário do 

Sul, que segundo informações está fechando lanchonetes e bares as 21h, e que a maioria dos que estavam 

em Lupionópolis eram do município vizinho. O vereador citou que é necessário ter fiscalização devido 

ao relaxamento da população no uso da máscara, elogiou o trabalho do Secretário de Saúde e lembrou 

que cada um deve fazer sua parte. Pedro disse que quando surgir o primeiro caso será preocupante devido 

a rápida disseminação, e acredita que deve-se colocar funcionários para trabalhar na fiscalização. Com 

a palavra, o vereador Pedro anunciou que as luminárias do trevo que dão acesso a Cafeara e Santo Inácio 

foram colocadas em ordem; questionou se foi marcada alguma visita dos vereadores as obras das casas 

populares. O vereador informou também que foi questionado sobre a ajuda ao transporte universitário 

dizendo que o valor era de R$240,00 e hoje está em torno de R$110,00. Em aparte, o vereador Juliano 

Ricardo Tibério confirmou o valor do auxílio ao transporte universitário e o curso técnico, disse que é 

preciso marcar uma reunião para se negociar com os alunos, o proprietário e o município. Pedro disse 

que os universitários deveriam entrar em acordo com os transportadores para negociar, já que não está 

em uso nada mais justo que recebem menor valor. Claudinei lembrou que as lâmpadas do Ginásio de 

Esportes receberam manutenção. Com a palavra, o vereador Juliano Ricardo Tibério disse que o 

secretário Elias está verificando sobre as placas na estrada do Mairá e lembrou que a maior preocupação 



são as casas que irá lançar o edital em breve. O vereador disse que as casas do Topázio estão liberadas, 

mas existe uma questão no IAP que o Senhor Prefeito e o secretário Elias irão resolver. Em aparte, o 

vereador Claudinei que é importante que seja feita a liberação pois a prefeitura mantém despesas de 

algumas casas. Logo após, o vereador Sandro Gusmão Moretto questionou sobre o cancelamento do 

processo licitatório para construção da área de lazer próximo a barranca do Rio. Juliano explicou que a 

engenheira anterior não colocou algumas coisas na planilha orçamentária, dentre elas madeiramento, 

caixa d’agua e demais itens; comentou sobre a lei de licitação em que casos que acontecem vícios no 

projeto, permitindo que se corrija ou encerre o contrato, sendo esta ultima a posição do Senhor Prefeito 

com base no parecer jurídico. Sandro perguntou se o parecer jurídico do município foi contra ou a favor 

do cancelamento. Juliano informou que foi a favor. Em aparte, Pedro disse que gostaria de uma 

confirmação se a empresa ganhadora do certame já teve problemas técnicos em outros municípios. 

Juliano disse que o Senhor Prefeito conversou com demais lideranças e que nenhum município que 

foram citados comunicaram o Tribunal de Contas do Paraná. Pedro perguntou se a empresa citada 

participará da nova licitação. Juliano disse não saber, pois eles não participaram da licitação do Ginásio 

de Esportes. Pedro perguntou se é possível trazer a Casa a data da licitação e participação dos vereadores. 

Juliano informou que assim que sair o edital, comunicará os demais vereadores. O Senhor Presidente 

informou, que sobre a visita, está esperando o comunicado da Prefeitura Municipal perante os laudos da 

Caixa Econômica; sobre o combate a dengue, comentou sobre a funcionária que coordena esse setor, 

elogiou-a pela competência em seu serviço; sobre as aglomerações nos bares e lanchonetes, informou 

que o Senhor Prefeito juntamente com o Secretario de Saúde se reunirá com os comerciantes para que 

medidas cabíveis sejam tomadas, e caso não haja cumprimento, poderá ter um novo decreto que fecha 

os comércios ou aplicação de multas para comerciantes. Em aparte, Claudinei sugeriu um trabalho de 

conscientização sobre o uso de máscaras. O Senhor Presidente comentou sobre a agência do Banco do 

Brasil, disse que a Prefeitura Municipal entrará em contato com um superior para que a questão seja 

discutida. Com a palavra, o vereador Juliano comentou sobre a situação preocupante da COVID-19, 

que a população em geral não está acreditando na gravidade da doença e que se o isolamento não for 

cumprido algumas medidas deverão ser tomadas. Pedro disse que se houver uma taxa alta de casos, e 

consequentemente fechamento do comércio, isso terá prejuízos inclusive demissões. O Senhor 

Presidente comentou que a Prefeitura Municipal decidiu ter essa conversa com os comerciantes, para 

que eles mesmo cobrem seus clientes sobre as medidas estabelecidas, caso contrário serão os próprios 

prejudicados com o fechamento dos estabelecimentos comerciais. Juliano disse que em conversa 

informal com o Secretário de Saúde, foi informado sobre a cogitação de multas aos comércios, lembrou 

sobre a carência de policiais. Pedro citou que a viatura passou em alta velocidade pela Avenida Barra 

Dourada, ligando a sirene após um trecho, o que é perigoso. Juliano foi informado pelo policial sega, 

este que está desanimado devido a falta de suporte do Estado do Paraná, lembrou que a viatura do 

município foi retirada e transferida para Centenário do Sul. O vereador Luciano Camargos Pego disse 

ver a situação da segurança de forma muito complicada, acreditando que a do comércio é mais 

complicado em bares, lanchonetes e restaurantes por serem do setor alimentício, mas em comércio de 

roupas, móveis, entre outros, é mais fácil o controle. Pedro sugeriu que a Lei Municipal sobre os horários 

seja editada para que durante o período de pandemia combinado a uma efetiva fiscalização. Juliano 

disse que recebeu um decreto do município de Jaguapitã, que foi decretado toque de recolher às 22h 

durante a semana e aos sábados as 23h, salvo funcionários da saúde, cabendo ao município e a Polícia 

Militar a fiscalização. Juliano perguntou se fosse decretado no município, sabendo da escassez de 

policiais, a fiscalização seria efetiva. O vereador Sandro relembrou sobre a pauta de moção de aplausos 

ao Soldado Sega, se é possível fazer durante esse ano. O Senhor Presidente disse que o problema maior 

é a pandemia, e deverá ser estudado no segundo semestre, pois é contraditório ao combate de 

aglomeração de pessoas.  Encerrada as colocações dos Vereadores inscritos e nada mais havendo a tratar, 

o Senhor Presidente em nome de Deus encerrou a Sessão. Eu                               1º Secretário lavrei a 

presente Ata. 

 

 

                   Secretário                                              Presidente 
 


